

35778

Biblioteka Jagiellońska



stdr0022260

397

autor Czapki T.



MYSL SZCZERA

*jak być dobrym Mężem  
i Oycem*

Każdemu z powołania swego  
przystoi



BIBLIOTEKA  
UNIV. JAGELL.  
BRACOVYENSIS



100

ALBERTA

35918





Kto pod prasę własnego rozsądku bierze te dwa obowiązki: iak byź dobrym mężem, i Oycem? wszystkim w tym stanie od samego początku zaraz powołanin swego, należy umarzać przeszkadzające do tego, w krwi własney, a ustawicznie burzące się w każdym człowieku nawalności, aby te góry niewzięły nad umysłem, które go w przeciwnie obracają ułożenia, gdy swemi skłonnościami dają zawsze do złego: kiedy nałóg passyi łamie w nim powinności Chrześcijańskie, że żadney z tych nie czyni sprawiedliwości, owszem gdy nie obiema, to iedney lub drugiey stronie tyranem się staie, zburzając piekło codziennie w domu swoim, że od otwarcia oczu rannego grzmoty, pioruny, wrzawa z ust wypadają,

A 2

do





do samego zachodu spokoyność  
niemając do iakiego spoczynienia.

Napełniony cholera i intrygami  
domowemi, zemstą, plotkami  
gospodarz takowy, wiele bezsen-  
nych dla osłabionych zmysłów  
przepędza nocy. A jeżeli mo-  
ment ze snu uchwyci spokoyno-  
ści, ten mu przerwany tym tłu-  
mem nabitym myśli, które serce,  
i rozum jego otaczają, i zabrania-  
ją mu do tego rozporządzenia,  
aby sobie do zdrowey rady uprzą-  
tował wszystkie przeszkody, i roz-  
dzielił momenta na przeniknienie  
tych powinności, które go otacza-  
ją z prawa miłości, natury i ludz-  
kości, aby tym dogodził spólnie,  
nie przeładowawszy wagi, aby  
którą-kolwiek z tych uszkodzić  
mógł osobę, ale dogadzając w  
mia-






miarę każdej w szczególności, uścił się tak postanowionym od najwyższego wyrokom, iako i charakteru swego słabość w nieporuszonym pokazał męstwem że jest spólnie dla nich przeznaczonym.

Chcącemu zaś rozebrać najwierniej tej materji osnowę, naysciśley zosobną w każdą rzecz wchodzić przystoi, bez parcyalności, nie uwodząc się ślepym omamieniem, i iakim uprzedzeniem, aby fałsz ukryty, podchlebstwo przyozdobione nieprawdziwemi kolorami, prywata miłości własney nateżeniem, nie odebrały rozumowi i sercu mocy poznania, i rozsądnie tego wszystkiego tłumaczenia, bez względu inzego nad samo sprawiedliwości utrzymanie, co się komu z nich należeć powinno.

A tak



A tak roztropnie życia swojego rozporządziwszy godziny, sumnieniowi własnemu, spokoyności domowey przeszkadzać niemoże takowe ułożenie, owszem u-  
macniać dopełniających tego nay-  
istotniejszy czynności ich za-  
miarem, które porządkiem na-  
mieszczę przyzwoitym zostawując,  
trzeba każda powinność nie tylko  
po ludzku, ale prawdziwie po  
Chrześcijańsku brać, myśleć o niej,  
i wykonywać zawsze.

Nie dla tego wchodzić w ślubne  
obowiązki, aby z przyjaciela swe-  
go zostać panem, i z dochodow-  
iey dostarczać próżnie swym uło-  
żonym expensom, a czasem z  
naywiększym zbytkiem te roz-  
trwaniając z obrazą i pogorsze-  
niem bliźnich naszych, a tey, z  
kto-






którey funduszu na to zażywamy  
na expens dostarczenia przystoy-  
ney iey kondycyi uskapioną ręką  
nieudzielamy potrzebom, które  
koniecznie dla niey są przyzwoite.

Mało na tem umartwieniu, da-  
wszy iey rękę na znak miłości,  
uczciwości, serce inżey oddalis-  
my w offiarę, z którego powodu  
spokoyności nigdy nie mamy,  
zdrowie targamy, fortunę wyni-  
szczamy, i wiożywszy się w ten  
nałóg, codzien do uboższego się  
nachylamy stanu.

J ztego to rozporządzenia tak  
nieprzyzwoitego mnożą się usta-  
wicznie w Domach takowych  
umartwienia, zgryzoty, a zty h  
szerzą się dla drugich nie do zbi-  
dowania przykłady, i ta zaraza  
wie-




wielu sąsiadów tą samą nawiedza chorobą, że pokoleniami prawie w takowe wpadają defekta, i iak się tak zadziedziczy, iuż się z tey nie będą mogli podzwignąć sposobu słabości, a iak mówią ostatni układ takowych rozvodu szukać na ten czas, lub w nędzy i rospaczy zbywające życia dogorywać momenta. — Szukać więc przyczyny potrzeba czemu? zkąd się to złe tak bardzo zageściło i szerzy coraz bardziey daley? a na reszcie iak temu zabiegać powinniśmy?

Różnie różni w takowey materyi dają zdania swoje, zkąd to zepsucie nayneściey wychodzi, i zabiera pierwsze do tego począt-ki; Ja w mym umyśle iestem w tym przeświadczony, że między siłu okolicznościami, które nas w  
wie-





wieku teraznieyszym otaczają, że do odmiany krajowych obyczajów zjawily się wielorakie mody, zwyczaje, maniery, a z tych płochosci, trzpiotalstwa nastaly, że kto ten naród w lat kilkanaštu znał tylko, będąc od niego oddalonym na ten przeciąg czasu, za powrótem swoim do niegoż przyznać to musi z nieskończonym zadziwieniem, że go znalazł we wszystkim inszym, nie do poznania, tak w postępowaniu zwyczajach wcale odmiennych, iako i charakterze zupełnie się od dawnych Przodków różniącym. — Gdy iasnie poznawać możemy że powaga w starych, skromność w młodych oczewiście zaniedbane, i w osobliwszy iakowys sposob zamienione, że poznać trudno czy w swoiey, czy w cudzey znajdujemy



iemy się nacyi? zgoła nie do po-  
ięcia samych siebie; nad czym  
własnymi zostanawiamy się my-  
śłami.


Nie utrzymuję ja tego obrzy-  
dłym każdemu uporem, aby ko-  
niecznie zostać się przy dawnych  
zwyczajach; co się tycze grze-  
czności, polityki, poloru odmien-  
my te na sposób i układ dzisiey-  
szy, jeżeli są przyjemnieysze, słod-  
sze, ozdobnieysze w ludzkości,  
w postępowaniu, co powierzchow-  
nie każdego przyozdabiać mo-  
ze. Ale w tym podobno nie ie-  
stem podeyrzanym fanatykiem,  
gdy życzę wewnątrznie myśleć  
i czynić podawnemu: to jest, ko-  
chać Boga i bliźniego. Bo skoro  
to zachowamy przykazanie, wie-  
le dzisieyszych manier, które się  
w mo-





w modę zageściły porzucimy,  
zagradzając im wcześniej drogę,  
że się zastawicznego zwyczaju z  
czasem w prawodawstwo przei-  
stoczyć nie będą mogły.

Tego zaś prawa wyraźnego  
czy zachować nie należy dla po-  
ślubioney przyiaciołki swoiey któ-  
ra prawdziwą połowicą serca bydz  
powinna męża swojego? ale gdy  
rozważnie przybierać dla siebie  
będziemy z prawdziwego przy-  
wiązania osoby, nie z mąjątku  
tylko: dotrzymamy zapewne mi-  
łości i uczciwości, którąśmy ie y  
przyrzekli uroczyscie małżeńskim  
przyrzeczeniem, nie będąc dla  
niey w niczym tyranem, skap-  
cem, szpiegiem, niedowiarkiem,  
cholerykiem, grubianinem, ale srod-  
kim, wyrozumiałym, cierpliwym,  
hoy-



hoynym i nayźcierszym, że bez pogorszenia młodszym zostaną przykłady zachowania się w tym stanie prawdziwie Chrześciańskiego.

Od tych zaś wstrzymać się przywarow, które nayprędzey wkraść się do natury naszej zwykły, można snadniey drugim zabieżyć, że nie opanują mocą swoją zmyśłow naszych, które ich czynią niespokoynymi, i pobudzają do ustawicznej odmiany dla tey osoby, którą kochać i poważać iest obowiązkiem, czego nayczęściej niedopełniamy, gdy w małych rzeczach żadney w sobie nie pokazujemy cierpliwości, często zarumieniwszy twarz z cholery i ustawicznego nieukontentowania, przeymuiąc słowami i przykremin-






ucinkami przyjaciela swego, ktò-  
ry równie złożony z tkliwości,  
kiedy podobną czułość ma w krwi  
swoiej, a ta skłonność mu daie do  
takowey wzajemności, zktòrey i  
on sam jest złożony.

Owoż przenikając to, konie-  
cznie ulegać małym rzeczom po-  
winniśmy, aby się wielkie z tych  
nie szczyły nieukontentowania;  
a w tym gdy w początkach sa-  
mych zabiegać postanowiemy,  
małe za nic, a wielkie za mała ta-  
koway mąż osądzi dla siebie. A  
choć doświadczy na iaki moment  
kròtkiego umartwienia, prędko  
to rozumem, gdy zechce, zwy-  
ciężyć potrafi.

Nie jest zaś cel i układ mego w  
tym pisania, abym na stan mę-  
ski



ski pociski rzucał, że z niego ofo-  
by tylko targaią związku małżeń-  
skie, i są przyczyną nacyjściey  
do rozdzielenia się z sobą. Ale jak  
jest zamiar szczegulnie myśli mo-  
ich w teraznieyszym pisaniu, ja-  
kim należy być mężem, tak  
płec białogłowską jeżeli nie do-  
brze, nigdy zle wspomnieć, mam  
sprawiedliwe u siebie postanowie-  
nie. A choć słyżę od innych czę-  
ste do niey nieukontentowania, te-  
go mnie w pożyciu moim do-  
świadczać nie przyszło, a kocz-  
go niedoznaie, iasno się w tym  
tłomaczyć nie umie, ani może.

Ten więc mój argument wy-  
pada, dobre znam, o tym pisać  
mogę, złego niedoświadczam,  
krzywdzić tę płec nigdy nie chcąc,  
i dziś niepowinienem, owszem z  
po-





powinności sumnienia, bronie ich odrzucających nayczęsciey niewinnych potwarzy, które cierpieć, doświadczać bardzo często im przychodzi. Bo widząc w ciągu życia swego wszystko dobre w cnotliwych żonach swoich, iakże się zwyciężyć rzucać prześladowania na ich urodzenie, z których bardziey budować niegorzzyć przywykłem.

Wiele na meżurozśadnym, cierpliwym zależy, gdy ma pomiarowanie, i nigdy się parcyalnością nieuwodzi, a w kaźdey rzeczy delikatności zażywa, którą tamą się staie wszystkim popędliwościom, które, ofobliwie w Domach dystyngwowanych, od początku samego nabierania światła umarzane (ile w osobach zacnych) bydz



bydź powinny. Boci są zwierciadłem dla stanów niższych od siebie, na których z ciekawością obracają oczy. A skoro z góry złe, które nieustannie trwa, i mieszka, ma swoje początki, nie dziw że się i drudzy w niższym rzędzie stają im podobnemi.

Rzecz pewna, że skłonności Człowieka są coraz bardziey podlegleyse zepfuciu, iak polepszeniu naszey wrodzoney żywości, ale męstwo, stałość, te są prawdziwe instrumenta do zabieżenia temu, aby cnoty przekrykowały przestępstwa, i panowały mocą swoią nad temi ułomnościami, często przypominając sobie czego mię wiara moja uczy, i iak daleko ogranicza prawdziwego Katolika swemi postanowionemi wyrokami.

A z te-





A z tego czerpając źródła sam  
grunt prawdy, każdy przekona-  
nym zostanie, aby postaci małpki  
nie brał na siebie naśladować mędr-  
kow, modnych Filozofow, a daw-  
ną odmienił naukę na terazniey-  
sze tłumaczenie, które przewra-  
ca na odment niezgruntowaney  
przepaści, i z mieysca ruguie, że  
wielu nieczyni zadofyc powola-  
niu swemu, ale samym bałamu-  
ctwem błakają się myślami swe-  
mi, że nayoczewistszey rzeczy ro-  
zeznać im trudno.

A zatym temu zabiegając prze-  
łamię się porządek, który łańcu-  
cha ogniwa wiąże, to jest złe z  
gorszym coraz bardziej spaiając,  
i przez opasanie ścisleysze znie-  
wala, żeby nikt inaczey niemy-  
ślał, tylko według zdania teraz-

B

niew-



nieyszych Pifarzów, którzy ocze-  
wistą prawdę w kłamstwo zamie-  
niają, i pozorem ucukrowaney flo-  
dyczy truciznę zaprawuia, na ufi-  
dlenie i zgubienie osob tego nie-  
przenikających, a w zaślepieniu i  
omamieniu coraz mocniej się utwier-  
dzających, że przebrawszy miarę  
w przefadzeniu natury, żadne iuż  
nie pomoże lekarstwo; cudu tylko  
samego czekać trzeba powstania  
z tak zarazliwey choroby.

Ten ci to przypadek daje po-  
znać, aby się drudzy chronili, że-  
by tego złego powietrza nieza-  
chwycili, a poznają i zupełnie zo-  
staną przekonani, że do ucalenia  
fortuny, zdrowia na ciele i du-  
szy wiele się przyłożą, gdy tym  
wewnętrzzną spokojność (którą  
w takowym bałamućwie mieć ni-  
gdy





gdy niemogą ) dla siebie bez ochy-  
by przywrócić: bo na to ze wszyst-  
kiej kalkulacyi naysprawiedli-  
wiej wypada, że wszyscy z wła-  
sney siebie miłości dla zupełnego  
bezpieczeństwa życzyć iey sobie  
koniecznie powinniśmy.

J kto się od tego nie czyni da-  
lekim, i dopełnia z łącznością po-  
wołanie swoje przekonywa wszy-  
stkich przeciwnych temu, którzy  
nie wchodzą w istotę samej praw-  
dy, i jakim mężem byź przystoi  
każdemu. Więc gdy złych wiele  
zwyczajów widzimy, trzeba aby  
i dobrych w naszym niezbywało  
Królestwie. A jeżeli większo-  
ścią liczby przeważą dobrzy; siła  
z takowego przykładu do moc-  
nieyszey prędzey przywykną uda-  
wać się strony.

B a

To



To na ten czas za pierwszą modę od dawnych wieków zażywane, a dziś dla staroświeczyny zarzucone przywrócą się maniere, że rzadko na złe a częściej i ustawicznie na dobre poglądać będziemy mogli obyczayności.

Dalszy zaś rozciągając węzeł założonego wpisaniu przedsięwzięcia, następuje teraz osnowa materji iakim należy być Oycem.


O tym mówić, czyli pisać wieleby można wykładając powinności Rodziców stopniami, iak dzieci edukować? czego im bronić? co im pozwolić? i na iaki koniec to wszystko obrócić należy? ale gdy w tey materji już się wzięźce pod tytułem. *Prześluga oycy dla dzieci swoich, iakiemi przy*





przy Religii prawdziwej i grun-  
towney powinni bydź obywatela-  
mi dla Oyczyzny swoiey, wyra-  
ziło dokładnie. A w drugiej pod  
tytułem *Różne namienienia cwi-  
czenia się w cnotliwych dla kraju  
obyczajach*, przydały się naypo-  
trzebnieysze powinności dla wszy-  
stkich młodych, tak w płci mę-  
skiej, iako białogłowskiej, któ-  
remi rządzić, tchnąć, i kierować  
się mają; a w doskonalszym wieku  
ile w wolnym urodziwszy się na-  
rodzie, do czego się aplikować,  
idąc szczeblami, i komu być uży-  
tecznemi powinni, objaśniło się  
niektòremi Artykułami traktując  
materye pod tytułem *Uwagi treść  
samą zawieraiące, przez co się na-  
chylamy do upadku, i iakiemi spo-  
sobami nam nayprzedzey temu zło-  
mu zabiegać potrzeba.*

Dla



Dla przekonania zaś co nam  
jest w Narodzie naszym naypo-  
trzebneyfzego, zebrawszy niektò-  
re okoliczności, w naykròtszym  
stylu w czwartey xiążce do po-  
prawy rządu pod tytułem *Domu*  
*nadwierzoney Rzeczy - pospolitey*  
*iakimi materyałami nie tylko do*  
*dawney przywrócić ozdoby, ale ie-*  
*szcze nowey przydać wspaniałości.*  
Jte porządkiem umieściwszy: ktò-  
remi resztę naszey moglibyśmy  
ucalić wolności, a w tych że się do  
tey przedsięwziętey materyi wie-  
le ściąga wyrazow; nie sądzę  
powtarzać tego, o czym się iuż  
namieniło. Chcę tu tylko teraz  
wspomnieć naykròcey, czego się  
tam ieszcze niedopisało.


Postępuję więc daley w zamie-  
rzeniu moim, trzymając się tey  
nie-





nierozdzielney powinności, iak  
być dobrym Oycem należy bez  
zaślepioney miłości, dla ktorey  
częste popełniamy omyłki, i czy-  
niemy zgorzzenia, że nie według  
stanu, wieku staramy się eduko-  
wać ich, ale przerzucając porzą-  
dek, że nie w mieyscu należyty, ani  
w wieku przyzwoitym wyko-  
nywamy nasze ułożenia, ktore  
są przeciwne ich urodzeniu, i nie-  
zgadzają się ni z domowemi, ani  
narodu swego interessami, a tak  
daleko się zapędziwszy, że czę-  
ściej bez porządnego w tym umiar-  
kowania wypełniamy to: co nam  
pierwsza myśl do głowy przy-  
niesie, puszczając młodych bez  
cuglow na wolność, gdzie ich za-  
ślepiony zapęd, i sama często nosi,  
uwodzi popędliwość.

Ma-



Mało podobno liczyć możemy na świecie ludzi, aby sobie własnych nie życzyli sukcesorów: i gdy z opatrności pozyskać im przyjdzie, że zasłużą na to błogosławieństwo sobie, iż się tym uchować dozwoli, czy nie jest takowych najpierwszym staraniem?łożyć na to wszystkie usiłowania? aby od wzrastającej ich młodości postępowali w cnoty, nauki, przymioty, i w to wszystko, co najbardziej zdobić, upoważać młodego może, żadney nieopuszczając, ani spóźniając okazij, która bydz powinna dla nich przewodnikiem do wszystkiego dobrego.

Tych zaś mieć a zostawić bez edukacyi i pozwolić wszystkich złych nałogow, aby się w nich bez





bez ugafzenia zostały: tak dalece  
że co się tylko podoba, wolno im  
to wszystko dopełniać uroczyście.  
Toc sami takowi rodzice są przy-  
czyną własney swoiey i ich zgu-  
by, że to, co z przodków swo-  
ich mieli, i sami pracowicie przy-  
czyniali, przez rozwiązłość na  
wszystkie będąc rozpuszczonemi  
zbytki, i swywole, gdy w marno-  
trawstwo im obracać pozwalają,  
iak się tego ustawicznie napatrzeć,  
i nasłuchać codziennie możemy.

A lubo nasza natura nigdy nie  
próżnuie, i ma swoje ustawiczne  
pragnienia, ale czy do dobrej lub  
szkodliwej rzeczy? przeto konie-  
cznie w tym cnota z rozumem  
złączona mieć powinna pośrze-  
dnictwo: utrzymując aby własne-  
go na to zażyła bez parcyałości

roz-



rozśadku, chwając co iest godno  
wielbienia, naganiając i odrzuca-  
jąc | wszystko to, co niewarto  
wspomnienia.

A Gdy tym sprawiedliwym bę-  
dą postępować krokiem; serce się  
układać w każdey młodey będzie  
osobie, że skłonności żadney nie-  
przypuści do złego, a w nim wpo-  
ioną dobrocią roztropność na roz-  
śadzenie wezwawszy, miejsce w  
nim dla samych zostawi cnotli-  
wych talentów. A skorotakowe  
nastąpi ułożenie; zabieży się wszel-  
kiemu niebezpieczeństwu, o któ-  
rym każdy oyciec troskliwym w  
swoim bydz powinien myśleniu.

Otoż temi się zastanawiając  
często myślami, i ustawiczną w  
tym cierpiąc niespokojność; po-  
sta-





stanowilem u siebie ( nie ufajac  
doczekać swoje edukowac potom-  
stwo ) napiśmie zostawic oy-  
cowską dla nich przestroge i rade  
jak sie edukowac? czego sie strzedz;  
jak sobie postapic? komu sie cal-  
kiem poswiecic? i z kim sie zho-  
norem, uslugami, fortuna dzielic  
maia? ato z szczegulney serca i u-  
myslu mego napisalem czulości.

Jeżeli zatym ktory ciekawością  
zdiety zostanie, że ządać będzie  
przeczytać do tego wyrażone spo-  
soby? odsyłam tego zacnego czy-  
telnika do tych wyżej wspomnio-  
nych xiązek, które w osobnych  
artykulach podzielone materye  
maia. A w nich znajdzie siła  
peryodow, które temu słuza pi-  
saniu. Dla tego dwa razy iedną  
rzecz wspominać nie sładzę przy-  
czy-



czyny, ale ie każdemu pod własne  
poddaię rozśądzenie, czyli przyiać  
lub niemi wzgardzić zeche.

Móy zaś cel infzy, iak ten szcze-  
gulny z urodzonego przywiza-  
nia zem Polak: przyślugę więc u-  
czynić chcę i pragnę swemu Na-  
rodowi, a kochaiąc go, i w nim  
obywatelow, radbym z prostoty  
serca swego nigdy niepodeyrzanie,  
ani zdradliwie tłumaczyć się dla  
niego.

### PRZYŁĄCZA SIĘ Tu.

List do Autora wyrażaiącego my śl  
szczerą iak bydź dobrym mężem dowo-  
dzący cnoty męża, a dla wzgardy  
tych od żony; że iest przynaglony  
starać się o separacyą lub rozwod  
dla siebie.




Czy-





Czytając rozważnie *Mysł szczę-*  
*łą jak bydź dobrym mężem z po-*  
*wołania swego przystoi* donieść to  
authorowi tego pisania postano-  
wiłem teraznieyszą odezwą,  
że przeświadczony zostałem  
zupełnie, iż dla cnotliwej żo-  
ny tak się mężowi wograni-  
czeniu swoim zachować należy.  
Do czego ieszcze y moje niektóre  
przydać osądziłem w myśleniu  
swoim sposoby, które każdy mąż  
cnotę kochając pełnić jest obo-  
wiązanym.

Lecz który dopełniając to ści-  
śle, doznaie wszytkiego przeci-  
wnie? biore to przedsięwzięcie  
samą w tym wyłuszczyć rzetel-  
ność, idla lepszego objaśnienia  
namienić niektóre ustawiczne  
przykłady, których się staie na  
wie-



wielkim świecie tu mieszkając codziennym prawie uczestnikiem, a te się w tym wieku przez tę pleć pomnażają, i bez powściągnięcia się od nich, na cały kraj coraz bardziej szerzą i utwierdzają.

Widocznie zaś przeniknąłem, że ten Autor, który to pisał, z poruszenia serca własnego był do tego prowadzonym, że mu sama szczerść na papier dyktowała, nie obłudne tego wyluszczenie wszystkiego, czego w ciągu życia doświadczał, a z czułości i żywości stylu poznaie, że nie podeyrzają prawdę o sobie wyraził.

Ale niechże iia w tym wiare znajdę, że gdy po wielu miey-  
cach bez parcyałności zimną krewią  
pa-





patrzą, nasłuchałem się mało do  
zbudowania, a więcej do zgorz-  
nienia przykładów, racz WM. Pan  
bydź przekonanym, że nie piszę  
tego z żadney nienawiści, ani u-  
przedzenia iakiego, rządząc się  
tym zdaniem, abym uporczywie  
prześtawał przy moim widzimi-  
się, że każdą rzecz cenzurować,  
macerować, odryfować, naga-  
niać i przewrócić nawet dobre w  
naygorzse potrafię, ale szczegulnie  
z przeciwnego na ludzi spadającego  
losu; a z tego bez wzruszenia w  
sobie nienawiści i iakowey zem-  
sty na tę pleć zaostrzam pióro w  
uszczypliwym iey dotknięciu,  
czerniąc kroki i ślady, aby sławę  
iey usunąć na niskie gradusy, że-  
by stała się uczestniczką wzgardy  
od całej powszechności.

Lecz



Lecz nie ten cel pisania mego, ale ta nayprawdziwsza osnowa, że gdy jest co dobrego, i złego także niezbywa wszędzie. Czego więc kto doświadcza ustawicznym widzeniem, nayprzyzwociey otym mówić i pisać zdoła, a zazwyczaj w dobrym smaku, gdy się co złego zapruszy, oczywiście poznać daie, że słodycz z gorzkością zmieszana.

Owoż ten topieprz z żołącią zmieszany, który koniecznie zgryść powinien każdy, na którego koley ta przyidzie z nieprzewidzianego wyroku. Aby takowe w przeciwnym guście kosztował w swym życiu przyśmaczki, i przyjął ie z rezygnacją, chcący w tym sobie ziednać zaślugę, a razem iednych przestrzegł iak się w takowych  
uno-





unosić i dzwigać przeciwnościach  
maia, żadney nieprzypuściwszy  
rozpaczy. Drugich wcześniej ( któ-  
rzy się do tego stanu zabierają )  
aby uczynił przygotowanemi, ie-  
żeli coniespodziewanego ich pot-  
ka, umieli zność cierpliwie, przod-  
kuiąc wszędzie z rozumem, uprze-  
dzając nagle spadające nieszczę-  
ście, żeby prosto wymierzywszy  
celem w same nieugodziło ferce,  
i raptowey nie nabawiło śmierci  
bliźniego, który sobie na przedłu-  
żenie nie na ukrocenie bierze przy-  
iaciela, i z nim przepędzonych go-  
dzin w każdym przeznaczeniu  
dzielił wszystkie życia swego mo-  
menta, znosząc się we wszystkich  
ułożeniach domowych tak w edu-  
kowaniu potomstwa swego, iako  
w przyczynieniu majątku dla nich  
nie z krzywdy żadney, ale z pra-

C

cowi-



cowitą usilnością, zabezpieczając dla nich pożytki bez płaczu i narzekania ludzkiego, ani złowspadających, które wyciska chciwość niepohamowana od niewinnego ludu, zdzierając go nad przepis włożonego na niego w podatkowaniu nieznośnego ciężaru.

Daley postępując: miał w przeciwnościach swoich miłe społeczeństwo, dzwigając je równym podziałem, przez co moc swoje tracą i tęgość, gdy się razem, a nie na jedney ciężarem wspierają sobie.

Nie dofyć na tym, starać się należy o przyiaciół prawdziwych spólnie mając ich wcześniej zabezpieczonych, nie w tych dopiero minutach szukać tych, gdy na-  
gła





gła przyciśnie potrzeba, którzy  
przeniknąć zdołaią, że z intereffu  
famego, a nie z fczerey przyia-  
żni szukani zostana, i tenton za-  
pytania i ufiłowania snadno po-  
znaia, a zważywfzy układ rzeczy  
takowey, bardzo prędko się na od-  
powiedz polityczną także zdo-  
bedą, i uchylić się całkiem od ta-  
kiego żądania potrafią.

Nie koniec iefzcze tego: trze-  
ba niewymyślać pròżnych ex-  
pensow, ale te według maiątku  
fwego dochody miarkuiąc na czę-  
ści dzielić, aby potrzebnieysze za-  
wfze pierwszeństwo miały, które  
sumnienia nie obciążą, Familia  
własną na Dufzy i cieie ozdobią,  
kraiowi fwemu honor i flawę przy-  
niefą, zgoła w fczegulności tak  
mężowi, żonie, dzieciom, iako i  
do.



domowym radość i ukontentowanie ziedniają.

A na ten czas dom się takowy szczęśliwym nazwać będzie mógł, że patrzący i słyszący zagrzani dobrymi przykładami, przekonani zostaną, że tam Anioł pokoju mieszka, i wszyscy z tego się budować a niegorzyć nauczą.

Ale gdy się na opak rzęście nasłuchac, i napatrzeć zdarzy, iak się po wielu Domach iści, toć jest rzecz przeciwna oczom i uszom ludzkim, kiedy zamiast iedności, tam w naymnieyszey rzeczy kłótnia, zawziętość panuie. Na miejscu umorzonych namietności, rospusta ma swoje siedlisko, w stopniu pomiarkowania, rozrzutność górę odebrała, a co naynieznosniey





śniey miłą zgodę codzienne w zapale nieugaszonym piekło opanowało. Gdzie słodki pokoy mieszkać powinien, wrzawa się ustawicznie od rana do nocy samey o uszy obia. Tam zaś, gdzie grzeczności zażyć potrzeba, same grubiaństwo szerzy się coraz bardziey daley. A gdzie dobroć dziedziczyć powinna, złość w ostatnim stopniu rozkrzewia się ustawicznie. Przeto zaufanie w otwarte niedowiarstwo, uczciwość w niewstyd zamienione, miłosierdzie zaś w zapamiętałą zemstę przeistoczone. A zatym pasmem się ciągną ze wszęch stron wszystkie przeciwności, że na miejscu prawdy, rzetelności, same istotne kłamstwo, oszukanie wprowadzone. I gdzie prosta szczerłość serca być powinna, intrygami, plotkami podey-  
rze-



rzeniem otoczona, i opasana została niewinna osoba. A tak na reszcie zamiast skromności, posłuszeństwa, pycha, zuchwałość nieograniczona panować pragnie, przywłaszczając jeszcze sobie (wziąwszy na kiel) przemoc władania Domem całym, zapomniawszy tego dobrowolnie, że zawsze podlegać we wszystkim Mężowi przyciśnięta Prawem Bożkim i ludzkim została.

Pytam się teraz jest że obowiązany mąż tak nieszczęśliwy poddać się tym nieznośnym przeciwnościom? i byź mordercą Dusz i ciała swego, nie folgując im wolnym odetchnieniem aby miły mógł zażyć dla siebie spokoyności? ile gdy ustawicznym dręczeniem widzi że codzien nowy gozdź





gozdź do truny dla niego przy-  
spofabiaią, że przed czasem grób  
zaledz zostanie przyniewolonym,  
nie zażywszy żadney słodczy w  
ciągu życia swego, w którym po-  
myślić by mógł o rozporządzeniu  
i utrzymaniu fortuny, o przymno-  
żeniu dochodow, o małoletnich  
lukcesorow doskonałym wycho-  
waniu i edukowaniu, staraiąc się z  
należyta ufilnością zasłużyć na  
honor i sławę własney Oyczyznie,  
a na reszcie iak życia swego roz-  
porządzeniem bezpiecznym ostat-  
nie zakończyć by mógł godziny.

Te przyczyny ważne przyna-  
głaią w tym, że brać się musi do  
tego ułożenia, że rząd się przy-  
nim zawsze zostać powinien, pod-  
dać się ( głową będąc ) nigdy płci  
tey nie należy, ani przystoi, gdy  
mu



mu to ogólne przeznaczyły Prawa, zażyć w tym władzy swo-  
iey ma zawsze otwartą drogę, ile  
będąc na sumieniu własnym przekon-  
anym, że wiedney tylko spra-  
wiedliwości używa tego, a tym  
samym daie poznać, iż w tym  
pięknym ułożeniu iest przezor-  
nym i doskonałym mężem, nie  
szafując próżnie z tą swoją zwierz-  
chnością.

W Jakim zaś czasie, i kiedy do-  
pełniać to każdy mąż powinien?  
do własney to iego należy rostro-  
pności. Moim zaś zdaniem nie  
prędzey bym to Przyjacielowi  
swemu przypomniął, iak w ten  
moment, któremu żadna nie za-  
radzi łagodność, i przekonanie,  
że własny nareszcie odstąpi roz-  
sądek, lecz nie w te godziny kie-  
dy





dy zaślepi złość rozum, i zaćmi  
wszystkie zmysły, że niewidzi co  
innego, iak ten iedyny cel, do  
którego skłonnością swoją dąży,  
choćby na ostatnią przepaść, byle  
dokazać swego; ale w tym cza-  
sie, kiedy iuż potych wielkich  
burzach pogoda nastąpi że wszyst-  
kie złe chmury strawią, i cale się  
rozszedłszy zupełnie uspokoją.

Gdy zaś zażywaiąc takowych  
manier w cierpliwości i w myśle-  
niu swym niezapomniawszy do-  
skonalego rozśladku, a te nie są  
od niey przyjęte, owszem wzgar-  
dzone, odrzucone, i ustawiczna  
recydywa często się odnawiać przy-  
wyknie w momentalnych prze-  
ciwnościach, iż każda rzecz nie-  
przyzwoicie kierowana, i zaży-  
wana zostanie, że modestya i wstyd  
od-



odstąpi, zuchwałość szczeblami do samey przepaści nachylać się zacznie, gdy fortuna, honor, cnota, dużo nadwreżone wkrótkim czasie zostaną.

Przed czasem to przewidziawszy zabiegając wszystkiemu dobremi sposobami, a niemi jeżeli tego dokazać niepotrafi u całej powszechności za niewinnego zostać się koniecznie powinien, kiedy w tych krytycznych czasach wczesnie, aby siebie i Dzieci nie zgubił, szuka separacyi. A jeżeli w sumieniu swoim przeświadczony że do rozwodu według Kanonów przepisanych ma ważne przyczyny; ze wszech miar nic mu na ten czas złego w tym żaden przypisywać może, ani powinien.

Ta





Ta jest przyczyna do WMPa-  
na nadgłoszenia mego, nieutrzy-  
mując że dobrych żon niemasz w  
naszym kraiu, ale że i złych wie-  
le liczymy nie tajne tego dowo-  
dzą przykłady.



